mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA,
DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2009.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o
Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Fernando de Oliveira
Souza. Passa-se ao Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. É lido
o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios
GP nºs. 1334 a 1358/09-CM. É lido o seguinte Expediente recebido de
Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Adentra ao Plenário o
Vereador Fernando de Oliveira Souza. É lido o seguinte Expediente
recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Decreto Legislativo
nº 11/09, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que
dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao
Senhor Átila Roberto de Abreu. Projeto de Decreto Legislativo nº
12/09, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe
sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor
Flávio Ruis Bajon. É lido o Requerimento de Pesar nº 162/09, de
autoria do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento do
Senhor Alício Rezende Gonçalves. Requerimento de Pesar nº 163/09,
de autoria do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento da Senhora
Narcisa Rocha. Requerimento de Pesar nº 164/09, de autoria do
Vereador Robson Vasco, pelo falecimento do Senhor José Pereira
Rodrigues. Requerimento de Pesar nº 165/09, de autoria do Vereador
Lázaro Alberto de Almeida, pelo falecimento da Senhora Irene
Albergone de Assis. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio
em homenagem póstuma aos falecidos. Os Requerimentos Especiais
nºs. 119, 120 e 121/09, foram sem debates aprovados por unanimidade.
Os Requerimentos nºs. 573, 574, 575, 576, 577, 578 e 579/09, foram
sem debates aprovados por unanimidade. O Requerimento nº 580/09,
é RETIRADO pelo autor, Vereador Fernando de Oliveira Souza, para
melhores estudos. No Requerimento nº 581/09, faz uso da palavra a
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. No Requerimento nº 582/09, faz uso da palavra a
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. No Requerimento nº 583/09, faz uso da palavra o
Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 584/09, faz uso da palavra o
Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. As Indicações nºs. 899 a 918/09 serão encaminhadas ao

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário.
Esgotada a matéria do Expediente, e não havendo matéria na Ordem
do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma os Vereadores
Solange de Oliveira Pedroso e Heber de Almeida Martins. Em virtude
dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor
Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos para a
próxima sessão ordinária que será realizada no dia 1º de fevereiro de
2.010.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  ANTONIO DOS SANTOS MARCOS ANTONIO ALVES
 1º Secretário  2º Secretário